Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 ноября 2019 г. N 1194-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБВЕНЦИЙ БЮДЖЕТАМ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В ЯМАЛО-НЕНЕЦКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ
ИЗ ОКРУЖНОГО БЮДЖЕТА, А ТАКЖЕ ПОРЯДКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ
НЕ РАСПРЕДЕЛЕННОЙ МЕЖДУ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ОБРАЗОВАНИЯМИ
В ЯМАЛО-НЕНЕЦКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ СУБВЕНЦИИ МЕСТНЫМ
БЮДЖЕТАМ ИЗ ОКРУЖНОГО БЮДЖЕТА

В соответствии с пунктами 5, 6 статьи 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа постановляет:
1. Утвердить:
Порядок предоставления субвенций бюджетам муниципальных образований в Ямало-Ненецком автономном округе из окружного бюджета согласно приложению N 1;
Порядок распределения не распределенной между муниципальными образованиями в Ямало-Ненецком автономном округе субвенции местным бюджетам из окружного бюджета согласно приложению N 2.

	Пункт 2 вступает в силу с 1 января 2020 года (пункт 3 данного документа).

[bookmark: P18]2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа от 20 декабря 2007 года N 579-А "Об утверждении Порядка предоставления и расходования субвенций из окружного бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита окружного бюджета";
постановление Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа от 06 марта 2008 года N 76-А "О внесении изменения в постановление Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа от 20 декабря 2007 года N 579-А";
постановление Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа от 17 апреля 2008 года N 178-А "О внесении изменений в Порядок предоставления и расходования субвенций из окружного (регионального) фонда компенсаций, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита окружного бюджета";
постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 апреля 2011 года N 226-П "О внесении изменений в постановление Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа от 20 декабря 2007 года N 579-А";
постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 30 августа 2013 года N 695-П "О внесении изменений в постановление Администрации Ямало-Ненецкого автономного округа от 20 декабря 2007 года N 579-А";
постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 12 ноября 2013 года N 934-П "О внесении изменения в пункт 11 Порядка предоставления и расходования субвенций из окружного бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита окружного бюджета";
постановление Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 22 февраля 2018 года N 179-П "О внесении изменения в Порядок предоставления и расходования субвенций из окружного бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита окружного бюджета".
[bookmark: P26]3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении окружного бюджета и местных бюджетов, начиная с бюджетов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, за исключением пункта 2 настоящего постановления, который вступает в силу с 01 января 2020 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на члена Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа, обеспечивающего разработку и реализацию единой бюджетной, налоговой политики в Ямало-Ненецком автономном округе.

Губернатор
Ямало-Ненецкого автономного округа
Д.А.АРТЮХОВ

Приложение N 1

Утвержден
постановлением Правительства
Ямало-Ненецкого автономного округа
от 14 ноября 2019 года N 1194-П

[bookmark: P44]ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБВЕНЦИЙ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
В ЯМАЛО-НЕНЕЦКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ ИЗ ОКРУЖНОГО БЮДЖЕТА

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления субвенций местным бюджетам из окружного бюджета в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований в Ямало-Ненецком автономном округе, возникающих при выполнении государственных полномочий Российской Федерации, Ямало-Ненецкого автономного округа, переданных для осуществления органам местного самоуправления в Ямало-Ненецком автономном округе в установленном порядке (далее - субвенции, государственные полномочия, автономный округ).
2. Субвенции предоставляются бюджетам муниципальных образований в автономном округе в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом об окружном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.
3. Органы местного самоуправления муниципальных образований в автономном округе, осуществляющие государственные полномочия:
3.1. ежемесячно составляют заявки на предоставление субвенций на очередной месяц по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;
3.2. обеспечивают посредством системы электронного документооборота и делопроизводства исполнительных органов государственной власти автономного округа представление главным распорядителям средств окружного бюджета, которым в соответствии с законом автономного округа об окружном бюджете на текущий финансовый год и плановый период предусмотрены бюджетные ассигнования на предоставление субвенций (далее - главные распорядители средств окружного бюджета), заявок на предоставление субвенций на очередной месяц не позднее последнего числа текущего месяца.
Заявки на предоставление субвенций на январь текущего финансового года представляются не позднее 20 января текущего финансового года.
4. Главные распорядители средств окружного бюджета на основании заявок на предоставление субвенций ежемесячно, не позднее первых 5 рабочих дней месяца, следующего за отчетным (на январь - до 25 января), осуществляют перечисление субвенций в бюджеты муниципальных образований в автономном округе в пределах доведенных объемов бюджетных ассигнований в соответствии с утвержденной сводной бюджетной росписью окружного бюджета.
Предоставление субвенций осуществляется с лицевых счетов, открытых главным распорядителям средств окружного бюджета как получателям средств окружного бюджета в департаменте финансов автономного округа или территориальном органе Федерального казначейства.
5. Субвенции, предоставленные муниципальным образованиям в автономном округе, отражаются в доходах и расходах бюджетов муниципальных образований в автономном округе в полном объеме и расходуются в порядке, установленном законами и иными нормативными правовыми актами автономного округа.
6. Учет операций, связанных с использованием субвенций, осуществляется на счетах для учета операций по исполнению местных бюджетов.
7. Контроль за целевым использованием субвенций осуществляется главными распорядителями средств окружного бюджета и органом государственного финансового контроля, являющимся органом исполнительной власти автономного округа.
8. Органы местного самоуправления муниципальных образований в автономном округе, осуществляющие государственные полномочия, ежемесячно, не позднее первых 5 рабочих дней месяца, следующего за отчетным, представляют главным распорядителям средств окружного бюджета отчет об использовании субвенций по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.

Приложение N 1
к Порядку предоставления субвенций бюджетам
муниципальных образований в Ямало-Ненецком
автономном округе из окружного бюджета

[bookmark: P70]ФОРМА ЗАЯВКИ

ЗАЯВКА
на предоставление субвенций из окружного бюджета
бюджету муниципального образования
_______________________________________________________
(наименование муниципального образования)

на _________________________________
(период)

	N п/п
	Наименование вида субвенции <1>
	Потребность в финансировании, руб.
	Код классификации доходов местного бюджета

	год
	месяц

	1
	2
	3
	4
	5

Исполнитель           _____________________ (Ф.И.О.)
                            (подпись)

Руководитель органа местного
самоуправления
(администратор доходов
местного бюджета)     _________________ (Ф.И.О.)
                          (подпись)

                                          МП

--------------------------------
Примечание.
[bookmark: P111]<1> Наименование вида субвенции указывается в соответствии с законом автономного округа об окружном бюджете на текущий финансовый год и плановый период с указанием нормативного правового акта, устанавливающего расходное обязательство.

Приложение N 2
к Порядку предоставления субвенций
бюджетам муниципальных образований
в Ямало-Ненецком автономном округе
из окружного бюджета

[bookmark: P123]ФОРМА ОТЧЕТА

ОТЧЕТ
об использовании субвенции ________________________________,
представленной из окружного бюджета бюджету муниципального
образования _______________________________________________,
за ________________________
(период)

	N п/п
	Наименование вида субвенции <1>
	Код бюджетной классификации
	Количественные показатели (обучающиеся, воспитанники, мероприятия, получатели)
	Остаток не использованных на начало отчетного периода средств, руб.
	Восстановлено остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет, руб.
	Возвращено остатков неиспользованных средств в окружной бюджет, руб.
	Возвращено из окружного бюджета в объеме потребности, руб.
	Утверждено (доведено) БА, руб.
	Поступило из окружного бюджета, руб.
	Исполнено, руб.
	Остаток не использованных на конец отчетного периода средств, руб.

	Рз
	Прз
	КЦСР
	КВР
	КОСГУ
	факт за отчетный год
	план на текущий год
	факт за отчетный период текущего года
	% исполнения

	кассовые расходы
	фактические расходы

	за отчетный период
	с начала года
	за отчетный период
	с начала года

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7 = 6 / 5
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18 = 8 + 9 - 10 + 11 + 13 - 15

    Исполнитель          _________________________ (Ф.И.О.), тел. _________
                                 (подпись)

    Руководитель органа местного самоуправления
    (администратор доходов местного бюджета) _____________________ (Ф.И.О.)
                                                  (подпись)              МП

--------------------------------
Примечание.
[bookmark: P187]<1> Наименование вида субвенции указывается в соответствии с законом автономного округа об окружном бюджете на текущий финансовый год и плановый период с указанием нормативного правового акта, устанавливающего расходное обязательство. Единые субвенции дополнительно детализируются по переданным государственным полномочиям Российской Федерации и автономного округа.

Приложение N 2

Утвержден
постановлением Правительства
Ямало-Ненецкого автономного округа
от 14 ноября 2019 года N 1194-П

[bookmark: P200]ПОРЯДОК
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ НЕ РАСПРЕДЕЛЕННОЙ МЕЖДУ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ
ОБРАЗОВАНИЯМИ В ЯМАЛО-НЕНЕЦКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ СУБВЕНЦИИ
МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ИЗ ОКРУЖНОГО БЮДЖЕТА

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру распределения не распределенной между муниципальными образованиями в Ямало-Ненецком автономном округе (далее - муниципальное образование, автономный округ) субвенции местным бюджетам из окружного бюджета.
2. Распределение не распределенной между муниципальными образованиями субвенции осуществляется раздельно по видам субвенций в объеме, не превышающем 5 процентов общего объема соответствующей субвенции, утвержденного законом автономного округа об окружном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.
[bookmark: P207]3. В случае недостаточности предусмотренного законом автономного округа об окружном бюджете на текущий финансовый год и плановый период объема субвенции для надлежащего исполнения переданного в установленном порядке отдельного государственного полномочия автономного округа муниципальное образование направляет посредством системы электронного документооборота и делопроизводства исполнительных органов государственной власти автономного округа главному распорядителю средств окружного бюджета, которому в соответствии с законом автономного округа об окружном бюджете на текущий финансовый год и плановый период предусмотрены бюджетные ассигнования на предоставление субвенций (далее - главный распорядитель средств окружного бюджета), обращение о предоставлении дополнительных средств в пределах нераспределенной части субвенции с приложением документов, подтверждающих потребность в указанных средствах (далее - документы).
Указанное в абзаце первом настоящего пункта обращение может быть направлено муниципальным образованием в течение финансового года, но не позднее 20 декабря текущего финансового года.
4. В случае представления муниципальным образованием недостоверных сведений, указанных в документах, главный распорядитель средств окружного бюджета в течение 10 рабочих дней со дня поступления обращения муниципального образования направляет в его адрес мотивированный отказ в предоставлении дополнительных средств.
5. При наличии необходимости, вызванной возникшей (прогнозируемой) недостаточностью средств на реализацию отдельных государственных полномочий автономного округа, главный распорядитель средств окружного бюджета на основании обращения муниципального образования о предоставлении дополнительных средств в пределах нераспределенной части субвенции направляет в департамент финансов автономного округа предложения об изменении сводной бюджетной росписи окружного бюджета и лимитов бюджетных обязательств в форме докладной записки в соответствии с установленным порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи окружного бюджета.